
COMUNE DI MISTERBIANCO
Provincia di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

   

DETERMINAZIONE SINDACALE
N° 7 del  15/02/2017 

OGGETTO: Nomina Responsabile della prevenzione, della corruzione e della trasparenza (RPCT) 

VISTA la L. 190/2012 "Disposizioni per  la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
VISTO il  D.lgs  33/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasperenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il Dlgs 97/2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L 190/2012 e del D.Lgs 33/2013, ai sensi 
dell'art. 7 della L 124/2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

VISTI:

il  Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione (CIVIT ora 
ANAC)  con delibera n. 72 dell'11/09/2013;

l'Aggiornamento  2015 al  Piano Nazionale  Anticorruzione  di  cui  alla  delibera  ANAC n.  12 del 
28/10/2015;

il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera n.831 del 3/08/2016;

VISTO l'art. 1, comma 7, della L 190/2012 come modificato dall'art. 41 del D.Lgs 97/2016 che coì 
recita: "L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile  
della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  disponendo  le  eventuali  modifiche  
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico  
con  piena  autonomia  ed  effettività.  Negli  Enti  locali,  il  Responsabile  della  prevenzione  della  
corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva  
diversa e motivata determinazione...";

PRESO ATTO che il nuovo art. 1, comma 7, della L 190/2012 unifica le funzioni del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e quelle del Responsabile della prevenzione della trasparenza in 
capo ad un solo soggetto, come peraltro ribadito nel punto 5.2 del Piano Nazionale Anticorruzione 
2016;

RICHIAMATO l'art.  43 del  D.Lgs 33/2013, modificato dall'art.  34 del D.Lgs 97/2016, che al 
comma 1 così recita: "All'interno di ogni Amministrazione  il Responsabile per la prevenzione della  
corruzione,  di  cui  all'art.  1,  comma  7,  della  L  190/2012,   svolge,  di  norma,  le  funzioni  di  
Responsabile  per la trasparenza, di  seguito "Responsabile",  e il  suo nominativo  è indicato nel  
Piano triennale di prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attivitàà di  
controllo sull'adempimento da partte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti  
dalla  normativa  vigente,  assicurando  la  completezza,  la  chiarezza  e  l'aggiornamento  delle  



informazioni  pubblicate,  nonchè  segnalando  all'organo  di  indirizzo  politico,  all'Organismo  
indipendente  di  valutazione  (OIV),  all'Autorità  nazionale  anticorruzione  e,  nei  casi  più  gravi,  
all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione";

DATO  ATTO che,  con  deliberazione  n.  15/2013,  la  CIVIT  (ora  ANAC)  ha  individuato  nel 
Sindaco, l'Organo deputato alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

RITENUTO  necessario,  alla  luce delle  nuove disposizioni  norative  in  materia,  provvedere alla 
nomina del  Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di 
Misterbianco;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, a norma del citato art. 1, comma 7, della L. 190/2012, 
come  modificato  dall'art.  41  del  D.Lgs  97/2016,  alla  individuazione  del  Responsabile  della 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza   (RPCT)  del  Comune  di  Misterbianco  nel 
Segretario Generale dell'Ente e di nominare, pertanto, per tale funzione il Dr. Marano Vincenzo; 

VISTO l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs 267/2001;

VISTO il D.Lgs 165/2001;

VISTO il D.Lgs 150/2009

                                                               DETERMINA

• di nominare, ai sensi dell' art. 1, comma 7, della L. 190/2012, come modificato dall'art. 41 
del D.Lgs 97/2016, il  Dr. Marano Vincenzo,  Segretario Generale dell'Ente, Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza  (RPCT) del Comune di Misterbianco;

• di trasmettere copia del presente atto al Dr.  Marano Vincenzo, ai componenti il Nucleo di 
Valutazione e ai Responsabili di Settore, nonchè agli Assessori e ai Consiglieri Comunali;

• di comunicare i dati relativi alla nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza  all'ANAC, secondo le modalità di cui al Comunicato del Presidente del 
18/02/2015;

di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente". 

Misterbianco,  15/02/2017 Il Sindaco
    DI GUARDO ANTONINO / ARUBAPEC 

S.P.A.

   
            



          
 


